АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2020 № 92
г. ВелижОб утверждении плана мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов муниципального образования Велижское городское поселение в весенне-летний период 2020 года

В целях  обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период в границах населённых пунктов муниципального образования Велижское городское поселение, руководствуясь п. 9 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Велижский район» от 21.02.2020 № 145-р «Об организации первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Велижское городское поселение в весенне-летний пожароопасный сезон 2020 года», Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Устава муниципального образования Велижское городское поселение. Администрация муниципального образования «Велижский район»

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов муниципального образования Велижское городское поселение в весенне-летний период 2020 года.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Г.В. Зубкову.
1. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (К.П. Борис).

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                                 В.В. Самулеев

Утвержден
постановлением Администрации
муниципального образования
«Велижский район»
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                       от 26.02.2020 № 92

ПЛАН
мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов муниципального образования Велижское городское поселение в весенне-летний период 2020 года.
	№
п/п.
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	1. Профилактические мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности

	1.1.
	Издание и доведение до сведения предприятий, учреждений, организаций, всех форм собственности нормативного акта Администрации муниципального образования «Велижский район» о подготовке к пожароопасному весенне-летнему  периоду 2020 года и организации мероприятий по охране населенных пунктов, находящихся на территории муниципального  образования Велижское городское поселение от пожаров
	Отдел жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский район» (И.М. Юрков)
	до 29.03.2020 года

	1.2.
	Проверка состояния существующих пожарных гидрантов.

	МУП  «Коммунресурс» (А. Л. Соловьев), совместно с 20 ПЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области»         (С. В. Сергеев).
	до 12.04.2020 года

	1.3.
	Проверка и приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к водоисточникам.
	МУП  «Коммунресурс» (А. Л. Соловьев), совместно с 20 ПЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области»         (С. В. Сергеев).
	до 10.05.2020 года

	1.4.
	Установка насосов-повысителей давления на водопроводных сетях.

	МУП  «Коммунресурс» (А. Л. Соловьев), совместно с 20 ПЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области»         (С. В. Сергеев).
	до 30.06.2020 года

	1.5.
	Проверка подведомственных объектов (детские сады, школы, дома культуры и т. д.), оборудованных системами автоматической противопожарной защиты и их оснащение первичными средствами пожаротушения. Временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений, не эксплуатируемых в летний период.
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский район» (К.А. Авсеенок), отдел культуры Администрации муниципального образования «Велижский район»                            (В. К. Краснощеков).
	до 12.04.2020 года

	1.6.
	Подготовка источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в летний период (устройство прудов, запруд, копаней, приемных колодцев возле естественных водоисточников и т.д.). Оборудование водонапорных башен устройствами для забора воды пожарной техникой, приспособление хозяйственных источников водоснабжения (технологические емкости, насосные станции) для целей пожаротушения.
	МУП «Коммунресурс» (А. Л. Соловьев) совместно с подразделением  20 ПЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области»  (С. В. Сергеев).
	до 19.04.2020 года

	1.7.
	Обеспечение содержания в исправном состоянии и своевременной очистки от деревьев и кустарников дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям и сооружениям, водоисточникам, а также подступов к пожарному инвентарю. Произвести вырубку зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости (ближе 5 метров) к многоквартирным жилым домам и иным зданиям, мешающих беспрепятственному проезду пожарно-спасательной техники к ним и установке подъемных механизмов.
	МУП «Коммунресурс» (А. Л. Соловьев).
	постоянно.

1.8.
	Проверки состояния внутридворовых проездов с учетом возможности проезда пожарно-спасательной техники к многоквартирным жилым домам, иным зданиям. Определение площадок для установки пожарно-спасательной техники возле многоквартирных жилых домов в случае возникновения пожара.
	МУП «Коммунресурс» (А. Л. Соловьев).

	до 01.03.2020 года

	        2.
	Рекомендуемые мероприятия

	2.1.
	Организация надлежащей охраны складских, производственных и вспомогательных объектов, территории, обеспечив их первичными средствами пожаротушения и запасами воды в соответствии с установленными нормами.

	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Велижского городского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	постоянно на весь период.

	2.2.
	Приведение в состояние готовности к работе имеющейся пожарной и другой техники для подачи воды, пожарного оборудования.

	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Велижского городского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	в постоянной готовности.

	2.4.
	Установить контроль за своевременным покосом (перепашкой) сухой травы на подведомственной территории.

	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Велижского городского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	с 10.04.2020 года по 01.09.2020 года

	2.5.
	Инструктивные занятия с рабочим персоналом по соблюдению техники безопасности при  пожаре.
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Велижского городского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости.
	до 19.04.2020 года

	3.  Организация на территории муниципального образования Велижское городское поселение проведения в апреле 2020 года месячника пожарной безопасности.

	3.1.
	Организация и проведение работ по очистке подвальных и чердачных помещений, технических этажей от мусора, по исключению проникновения в них посторонних лиц. Проверка состояния дымоходов печного отопления и при необходимости производство их ремонта и очистки. Проверка технического состояния электрооборудования и при необходимости проведение ремонта.
	Управляющая компания МУП «Коммунресурс», ТСЖ «Наш дом», собственники многоквартирных домов находящихся на непосредственном управлении: ул. Еременко д. №16а; ул. Ивановская д.№27; ул. Кропоткина д. №23/13; ул. Энгельса д.№179; ул. Энгельса д. №1а, 1г,; ул. Энгельса д.№168;ул. Энгельса д. №9а; пл. Судоверфи д.№2.
	до 12.04.2020 года

	3.2.
	Составление, представление Главе муниципального образования «Велижский район» графиков дежурства в выходные и праздничные дни лиц ответственных за противопожарную безопасность.
	Менеджер Администрации муниципального образования «Велижский район»            (В. П. Демидов).
	до 26.04.2020 года

	3.3.
	Заключение договоров на вывоз отходов производства деревоперерабатывающими предприятиями  и лесозаготовительными организациями, независимо от форм собственности или организация вывоза  отходов                  самостоятельно.
	Руководители деревоперерабатывающих предприятий и лесозаготовительных организаций.
	до 26.04.2020 года

	3.4.
	Взаимодействие с Межмуниципальным отделением МВД России «Велижское» в части организации проведения инструктажей с личным составом, несущим службу на маршрутах, о пресечении попыток разведения гражданами костров и пала травы.
	Межмуниципальное отделение Министерства внутренних дел Российской Федерации "Велижское" (Д. Н. Байков).
	постоянно на весь период.

	3.5.
	Проведение в школах, дошкольных учреждениях и учреждениях дополнительного образования дополнительных занятий по соблюдению мер пожарной безопасности и поведению детей в пожароопасный период и отработке безопасной эвакуации в случае пожара.
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский район» (К.А. Авсеенок).
	до 19.04.2020 года

	3.6.
	Проведение бесед, лекций на темы о значении леса, необходимости осторожного обращения с огнём, соблюдении других требований пожарной безопасности в лесах и действиям при обнаружении пожаров.
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский район»              (К.А. Авсеенок)
	постоянно в течение пожароопасного периода.

	3.7.
	Использование средств массовой информации по информированию населения о противопожарном состоянии на территории Велижского городского поселения.
	Начальник отдела по информационной политике-пресс секретарь Администрации муниципального образования «Велижский район» (К. П. Борис).
	в течение пожароопасного сезона.

	3.8.
	Взаимодействие при проведении ремонтных и регламентных работ на объектах электроснабжения и приведению их в пожаробезопасное состояние.
	 ПАО «МРСК Центра» «Смоленскэнерго» Велижский РЭС (А.В. Богатырев).
	постоянно.